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تدوین سند استراتژی توسعه صنعتی کشور از جمله موارد 
بسیار مهمی بود که چند سال به طور جدی به دنبال نهایی شدن 
و به نتیجه رسیدن آن بودیم و بارها در نشست ها و گفت وگو با 
رسانه های گوناگون درباره آن از جنبه های مختلف صحبت هایی 
مطرح شد و در نهایت به نتیجه نرسید. این فرآیند بعد از سال ها 
تبدیل به یک کلاف سردرگم شده که صنعت و اقتصاد کشور را 
در مسیر بی برنامگی قرار داده است. برای اینکه راهبردهای بخش 
صنعت و تولید در چارچوب مشخصی پیش برود تا به موفقیت 
برسد، نخست باید یک سند بالادستی به عنوان سند توسعه 
استراتژی اقتصاد کشور که به نوعی کلید توسعه اقتصاد به شمار 
می رود، وجود داشته باشد که بخشی از آن می تواند سند استراتژی 
توسعه صنعت کشور باشد. اگر سند توسعه استراتژی صنعت را 
سند بالادستی در نظر بگیریم، بعد از انقلاب در راستای صنعتی 
شدن کشور برنامه هایی اجرا شده اند و شاهد تغییراتی بوده ایم. در 
بخشی از برنامه هایی که در راستای توسعه صنعتی کشور دنبال 
می شد، صنایع کشور به گروه های متفاوتی تقسیم شدند. یکی از 
تقسیم بندی های براساس شرایط جغرافیایی بود که مطابق آن در 
برخی استان های کشور، صنایع سنگین و در برخی دیگر، صنایع 
متوسط، سبک و کوچک مستقر شدند. البته در زمان حال شاهد 
به هم ریختگی در این زمینه هستیم. رشد صنعتی، نه براساس 
آمایش سرزمین دنبال شده و نه براساس یک سند راهبری و در 
این بخش، بیشتر اقدامات به دلایل منطقه ای، سیاسی و لابی های 
استانی با مجلسی ها بوده است. به عنوان نمونه، استان ایلام، منطقه 
برخورداری برای احداث پتروشیمی نبود، اما در نهایت، برای 
راه اندازی یک واحد پتروشیمی هزاران کیلومتر حمل خوراک 
انجام شد. نبود یک سند استراتژی دقیق و کارشناسی شده، منجر 
به ایجاد فضای انتقاد و به هم ریختگی اسناد تدوینی هر دولتی 
می شود. در واقع می توان گفت تا امروز در سطح کلان براساس 
برنامه مشخص و مدونی حرکت نکرده ایم و هر دولتی از سندی 
به عنوان سند استراتژی توسعه صنعتی کشور، رونمایی کرده و در 
نهایت دولت بعدی، به این بهانه که سند کارآمد نیست، آن را کنار 
گذاشته و تدوین سند دیگری را شروع کرده است. در این میان، 
از حدود ۴ سال پیش در دولت روحانی و حتی در دولت سیزدهم 
هم پیشنهاد شد، دبیرخانه برنامه ریزی استراتژی توسعه صنعتی 
در اتاق بازرگانی تشکیل و از نظرات کارشناسی بخش خصوصی 
نیز در این زمینه استفاده شود، اما راه به جایی نبردیم. در تدوین 
برنامه استراتژیک توسعه صنعتی موفق نیستیم، چون نگاه ما 
بیشتر سیاسی است تا اقتصادی و صنعتی. به عنوان نمونه، یکی از 
مشکلات بزرگ ما نداشتن پاسخ برای سوالات مهمی است، مانند 
اینکه آیا چیدمان ما برای صنعت باید در خوشه های صنعتی باشد؟ 
محل استقرار صنایع سنگین براساس آمایش سرزمین کجا باشد؟ 
در چه صنایعی مزیت داریم و در چه صنایعی مزیت نداریم؟ نبود 
پاسخ مشخص برای این سوالات هم نشأت گرفته از نداشتن یک 
سند استراتژی کلان بوده که در نهایت هزینه اداره کشور را بالا 
می برد. برای موفقیت در این مسیر باید نگاه ملی داشت و قوای 
سه گانه به طورهماهنگ در تصمیم سازی ها ورود کنند. البته 
درحال حاضر، حدود ۱۲ پیشران اقتصادی انتخاب شده و مبنای 
برنامه ریزی صنعتی قرار گرفته اند و صنعت براساس آنها حرکت 
می کند. سازمان تجارت جهانی با تقسیم بندی کشورها براساس 
آمایش سرزمین، شرایط جغرافیایی، سیاسی و اقتصادی، به تعیین 
مزیت های هر کشوری پرداخته و مسیر توسعه و رشد اقتصادی 
هر کشور را مشخص کرده و استفاده از نظرات بین المللی برعهده 

کشور هدف است. 
با تمام اینها به نظر می رسد در کشور ما مسیر حرکت توسعه، 
متاسفانه باری به هر جهت است، چراکه از سند و برنامه خاصی 
پیروی نمی کند و بدیهی است بدون استراتژی صنعتی توسعه 
محقق نخواهد شد. در این مسیر همکاری قوای سه گانه، صنعت و 
دانشگاه لازم و ضروری است. این تکلیف تا زمانی که قانون نشود 
و تنها در حد یک سند صرف، تدوین و ابلاغ شود، ضمانت اجرایی 
ندارد و به نتیجه نمی رسد. البته الزام تدوین سند استراتژی توسعه 
صنعتی در تمام برنامه های ۵ ساله توسعه ای و سند چشم انداز 

۱۴۰۴ پیش بینی شده، اما تاکنون عملیاتی نشده است. 

سند استراتژی؛ کلید توسعه صنعتی 

 

یادداشت

 سپاه جلوی تکرار
 کودتای ۲۸ مرداد را گرفت

ادامه از صفحه 2 | سرفصل بعدی سخنان 
حضرت آیت ا... خامنه ای در این دیدار پاسخ به این 
سؤال مهم بود که انقلاب اسلامی چه خصوصیتی 
دارد که موجب برانگیختن دشمنی ها می شود و در 
مقابل آنها پاسداری از انقلاب، ضرورت پیدا می کند؟ 
ایشان »حاکمیت سیاسی اسلام« در ایران را پاسخی 
روشن به این سؤال خواندند و در تشریح خصوصیات 
و ویژگی های اسلام سیاسی گفتند: »مخالفت با 
ظلم و ظالم و یاری مظلوم« خصوصیت برجسته و 
حساسیت برانگیز اسلام سیاسی است که قهرا رژیمی 
همچون رژیم صهیونیستی را که بنا و اساسش آن بر 
اشغال و ظلم و زور و شکنجه است با نظامی همچون 
جمهوری اسلامی به عناد و دشمنی وامی دارد. 
مخالفت نظام اسلامی با دست درازی به منافع و منابع 
ملت ها، خصوصیت دیگری بود که رهبر انقلاب آن را 
موجب معارضه استعمارگران با نظام اسلامی دانستند 
و افزودند: در مقابل رویکرد استعماری، قرآن به ما 
دستور داده که در مواجهه با ملت ها حتی با ملت های 
دارای عقیده و رفتار ناهمسان، با دادگری و عدالت 
رفتار کنیم. حضرت آیت ا... خامنه ای، ثروت اندوزی 
و پیشرفت کشورهایی همچون انگلیس و فرانسه را 
در طول قرن ها حاصل اشغال، استعمار و استثمار 
سایر کشورها خواندند و گفتند: فلان تحلیلگر سیاسی 
سؤال می کند جمهوری اسلامی چه کرده که فلان 
کشور با آن مخالف است، در حالی که پاسخ این 
سؤال روشن است و دستگاه اهریمنی استعمار با آن 
سابقه اساساً نمی تواند با نظام اسلامی خوب باشد. 
»اعتقاد به کرامت همه انسان ها فارغ از رنگ، نژاد و 
منطقه« دستور دیگر قرآنی بود که رهبر انقلاب با 
اشاره به آن خاطرنشان کردند: انسان سیاه پوست هم 
طبق منطق قرآن هیچ فرقی با دیگر انسان ها ندارد. 
بنابراین غربی ها که منطق تبعیض نژادی را به شکل 
فضاحت باری گسترش داده و می دهند، آیا می توانند 
با نظام اسلامی مهربان باشند؟ ایشان با برشمردن 
عامل دیگر کینه توزی بدخواهان به اسلام سیاسی، به 
دستور قرآن مبنی بر صلح و رفتار مسالمت آمیز با هر 
کشور و دولتی که بنای مخاصمه ندارد، اشاره کردند و 
افزودند: نظام اسلامی حرف هر کشوری ولو غیرهمفکر 
را که بگوید قصد معارضه ندارد، قبول می کند اما اگر 
متوجه حیله گری و دروغ گویی و آمادگی طرف مقابل 
برای خنجر از پشت زدن شد، هرگز قبول نمی کند و در 
مقابل پیمان شکنی نیز مقابله به مثل می کند. حضرت 
آیت ا... خامنه ای یک علت مهم دیگر خصومت ها 
با نظام اسلامی را الگو شدن و پیشگامی و پیشرانی 
جمهوری اسلامی برای حرکت های مقاومتی در 
منطقه حساس غرب آسیا خواندند و گفتند: اگر 
جمهوری اسلامی الگو نمی شد، این دشمنی ها کمتر 
بود. ایشان با مقایسه زمین گیر شدن ارتش های مجهز 
سه کشور عربی در مقابل رژیم حقیر صهیونیستی 
در سال های قبل از پیروزی انقلاب یعنی در جنگ 
شش روزه سال ۱۹۶۷ و همچنین جنگ ۱۹۷۳، 
خاطرنشان کردند: بعد از انقلاب اسلامی کار به جایی 
رسید که همین رژیم، ۳۳ روز تلاش کرد حزب ا... 
لبنان را شکست دهد، اما نتوانست و با فضاحت مجبور 
به فرار شد. رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه فاصله  انقلاب 
و قبل از انقلاب، فاصله ی جنگ ۶ روزه ۱۹۶۷ و جنگ 
۳۳ روزه است، افزودند: امروز کار به جایی رسیده است 
که در سرزمین های اشغالی فلسطین و در منطقه غرب 
رود اردن، جوانها به گونه ای حرکت و حمله می کنند 

که رژیم صهیونیستی را عاجز کرده اند. 
   خصوصیات اسلام سیاسی

ایشان خصوصیات اسلام سیاسی را در مقابله با 
اهریمنانِ خبیث، کینه ورز، عهدشکن و دروغگو قهراً 
دشمن ساز دانستند و گفتند: با شناخت دشمن، هم 
انگیزه پاسداری عمیق تر می شود هم در شناخت 
طرف مقابل دچار اشتباه نمی شویم؛ چراکه یکی از 
گرفتاری هایی که گاهی قبلاً دچار آن شده ایم و نباید 
آن را تکرار کنیم، اشتباه در شناخت دشمن است؛ 
بنابراین همچنان که امام بزرگوار با آن بصیرت نافذ 
می فرمود، باید هر چه فریاد داریم بر سر آمریکا بزنیم. 
حضرت آیت ا... خامنه ای در بخش پایانی سخنانشان 
به بیان چند توصیه مهم و عمومی پرداختند. ایشان 
با اشاره به پیشرفت های فراوان و توانایی ها و کارهای 
خوب بعد از انقلاب، تأکید کردند: قدر و اهمیت 
پیشرفت ها را بدانیم اما مغرور نشویم. ایشان سیاست 
راهبردی غرب مبنی بر ایجاد بحران های در ایران را 
سیاستی ادامه دار خواندند و افزودند: آنها همچنان 
به دنبال بحران سازی دائم در داخل کشور هستند؛ 
یک روز به بهانه انتخابات، یک روز به بهانه بنزین و 
یک روز به بهانه زن. البته ابزارهای تولید بحران هم 
امروز پیشرفته تر شده است. رهبر انقلاب هدف اصلی 
دشمن از ایجاد بحران را ضربه به امنیت کشور خواندند 
و گفتند: بدون امنیت، »اقتصاد، اشتغال، کارهای 
زیربنایی، راه اندازی کارخانه ها و علم و دانشگاه و مراکز 
تحقیقاتی« هم وجود ندارد؛ بنابراین هدف اصلی 
آنها از مخدوش کردن امنیت کشور، ایجاد اختلال 
در زندگی مردم است. ایشان عامل اصلی طراحی و 
بحران سازی را دستگاه های جاسوسی سیا، موساد و 
ام آی۶ انگلیس دانستند و افزودند: البته آنها پادوهای 
داخلی و خارجی و عناصر غربگرا و بی توجه را هم به کار 
می گیرند اما اصل و سر قضیه، سرویس های جاسوسی 
است. حضرت آیت ا... خامنه ای با تأکید بر اینکه باید 
وظایف خود را در قبال طراحی های دشمن درک 
کنیم، گفتند: وظیفه امروز ما مراقبت دائم از انقلاب 
است. وظیفه مهم امروز ما وحدت ملی، مشارکت 
دادن مردم و کمک به آحاد مردم به خصوص طبقات 
ضعیف است. وظیفه امروز، کار جهادی شبانه روزی 
و خستگی ناپذیر مسئولان است. ایشان با اشاره به 
عبور کشور از گردنه ها و مسیرهای سخت در حرکت 
به سمت قله ها، گفتند: ما از بخش زیادی از مسیر با 
وجود شیب  تند عبور کرده و به قله ها نزدیک شده ایم 
بنابراین امروز روز خسته شدن و ناامیدی نیست بلکه 
روز شوق و امید و حرکت است و مسئولان کشور باید با 
این روحیه حرکت کنند. رهبر انقلاب همچنین درباره 
انتقاد از مسئولان گفتند: نمی گوییم انتقاد نباشد اما 
بیان انتقاد همراه با اعتماد به مسئولان باشد، چراکه 
مسئولان با شوق، توانمندی، توکل به خدا و با همه 
توان در حال کار هستند. ایشان در پایان تأکید کردند: 
راه پیموده شده تا به امروز را اگر با قوت دنبال کنیم، 

پیروزی بر دشمن قطعی است. 

   افزایش آسیب های اجتماعی در جامعه ایران 
نشان می دهد که مسائل اجتماعی در عین حالی 
که افزایش پیدا کرده مورد غفلت نیز قرار گرفته 
است. ادامه این وضعیت چه چشم اندازی را پیش 

روی جامعه ایران قرار می دهد؟ 
جامعه ایران در یک موقعیت درخشان قرار گرفته که 
تاکنون بی سابقه بوده است. جامعه ایرانی یک جامعه سنتی 
و در اختیار نیست. من نمی گویم مشکلات اجتماعی بیشتر 
نشده اما مشکلات به اندازه ای نیست که بگوییم جامعه 
ایران در حال انحطاط است. به عنوان مثال جمعیت شناسان 
نسبت به کسانی که عنوان می کنند در جامعه ایران از هر 
دو ازدواج یکی به طلاق منجر می شود بحث دارند و آن را 
واقعی نمی دانند. چه کسی و با چه سندی چنین ادعایی 
کرده است؟ نتیجه این وضعیت تولید ترس و اضطراب در 
جامعه است که باعث می شود جوانان ازدواج نکنند. در نظام 
اجتماعی به دلیل فقدان دانشمندان یک تقلب صورت گرفته 
است. این تقلب نیز توسط برخی مدیران بی سواد در جامعه 
صورت گرفته است. جامعه میل به زندگی دارد اما برخی آن 
را به آشوبگری تعبیر می کنند. جامعه می گوید ما شیوه های 
گذشته ازدواج و زندگی را نمی پذیرم اما برخی تعبیر دیگری 
از آن دارند. کسانی که مجرد هستند فاسد نیستند و بلکه 
امکانی برای آنها وجود ندارد که بتوانند خانواده تشکیل 
بدهند. به همین دلیل نیز من عنوان می کنم که یک تقلب 
در فهم مسائل اجتماعی ایران رخ داده است. این تقلب نیز 
توسط کسانی صورت گرفته که مدرک علوم اجتماعی دارند، 
اما از سواد کافی برخوردار نیستند و به همین دلیل صلاحیت 
داوری درباره مسائل اجتماعی را ندارند. دلیل اصلی این 

مسأله نیز هراس از اصلاح است. 

   واقعیت این است که به رغم صحبت شما درباره 
تقلب در فهم مسائل اجتماعی که مبتنی بر نگاه از 
بالا به پایین توسط مدیران است حال انسان امروز 
ایرانی خوب نیست و انسان ایرانی از وضعیت 
زندگی خود رضایت ندارد. این عدم رضایت از 

زندگی در شرایط کنونی چه معنایی دارد؟ 
این موضوع وجود دارد اما به دلیل این است که هزینه 
اصلاح در جامعه ایران بالا رفته و انسان ایرانی نیز آن را درک 
می کند. هنگامی که جامعه به تنهایی زایمان می کند و کسی 
به آن کمک نمی کند مشخص است که احساس خستگی 
می کند و حالش بد است. نظام سیاسی باید در خدمت جامعه 
قرار بگیرد نه اینکه جامعه را فرماندهی کند. جامعه ایران 
دارای سرمایه های بزرگ پنهان است که بی اعتنایی به این 
سرمایه های بزرگ است که برای جامعه چالش ایجاد کرده 
است. اگر از این سرمایه های پنهان اجتماعی استفاده شود 
موضوعات پیش پا افتاده ای مانند مسأله ترافیک یا گرانی تخم 
مرغ و مرغ محلی از اعراب نخواهد داشت. پیدا کردن راه حل 
برای گرانی مرغ و تخم مرغ مسائل پیش پاافتاده در کشوری 

است که دارای سرمایه های بزرگ اجتماعی و فرهنگی است. 
در چنین شرایطی ما به یک حکمرانی قدرتمند نیاز داریم که 
از این سرمایه های اجتماعی استفاده کند و در راستای تکثر 
و گوناگونی جامعه باشد. هنگامی که جامعه احساس کند در 
وضعیت بی پناهی زیست می کند شکاف های اجتماعی فعال 
می شود و در چنین شرایطی ممکن است هر کسی برنده بازی 
شود. در چنین شرایطی حتی این احتمال دارد که جامعه و 
مردم نیز برنده بازی نباشند. ما وارد دوره جدیدی از جامعه 
ایرانی شده ایم وبا تولد جامعه جدید ایرانی مواجه هستیم. این 
آن چیزی است که معمولا دوست نداریم بشنویم و یا اینکه 
حتی ما هم چندان علاقه مند نیستیم که به عنوان واقعیت؛ 
بیرون از آنچه تصور می کردیم را مورد تایید قرار دهیم. جامعه 
ایران هزینه اصلاح را می دهد اما به نتیجه دلخواه نمی رسد. دو 
گروه باید این وضعیت را ساماندهی می کردند یکی روحانیون 
بودند و دیگر روشنفکران. روحانیون باید حوزه اخلاق را در 

جامعه سامان می دادند. 
 

نتوانستند  روحانیون  و  روشنفکران  چرا     
چالش های جامعه را مرتفع کنند؟ آیا مشکلات 

در بین این دو گروه درونی بود یا بیرونی؟ 
مشکلات هم درونی بود هم بیرونی. برخی روحانیون 
به مرور زمان وارد قدرت شدند. آیا امروز مانند سال های 
گذشته یک بحث علمی دقیق در حوزه صورت می گیرد 
که اثرات آن را بتوان در دانشگاه مورد بررسی قرار داد؟ 
همه این افراد وظایف خود را ترک کردند و وارد دانشگاه 
شده اند و حرف هایی مانند علوم انسانی اسلامی می زنند. 
روشنفکری نیز قرار بود دغدغه اخلاق در حوزه عمومی و 
دموکراسی خواهی باشد. این در حالی است که روشنفکران 
نیز وظایف خود را رها کرده اند. روشنفکری امروز به عرصه 
شعرخواهی پناه برده و به حاشیه رفته است. امروز با دوران 
سخت و طلایی زایش ایران مواجه هستیم. امروز ما با یک 
زایش اجتماعی، فرهنگی بزرگ روبه رو هستیم تا اعتراض 
یک گروه اجتماعی یا چیزی تحت عنوان نابسامانی اجتماعی. 
نکته دیگر اینکه نیروهای متفاوت اجتماعی هر کدامشان 
دچار یک اختلال و یا آشفتگی و نابسامانی شده اند. به عنوان 
مثال برخی دوستانی که در حوزه دین فعالیت می کنند، 
۲۰ الی ۳۰ سال است که فریاد می زنند ما با یک جامعه شبه 
دینی روبه رو هستیم. ما در حوزه خانواده نیز همین وضعیت 
را داریم. ما با تاکید بر اینکه می خواستیم خانواده را در اشکال 
گوناگون برپا کنیم، اما به یک نوع تکثر خانوادگی در ایران 
رسیده ایم. هیچ جای دنیا، خانواده به این سرعت صورت های 
متفاوت اجتماعی پیدا نکرده است. اگر خط مدرنیته به معنای 
تکامل از خانواده گسترده باید طی می شد، ما باید به سمت 
خانواده هسته ای زن و شوهری و یا زن و شوهر با تک فرزند و 
یا دو فرزند حرکت می کردیم، اما جامعه ایرانی چنین سیری 
را به طور کامل طی نکرده است. لذا ما با اشکال متفاوت 

خانواده روبه رو هستیم. 

   چرا با اشکال متفاوتی از خانواده در جامعه مواجه 
هستیم؟ 

نی است  یرا ز ارکان نظام اجتماعی ا نواده یکی ا خا
که در جهان مدرن مستقر شده و به تعبیری وضعیت 
بی شکلی پیدا کرده است.  تصویری از سنت به معنای 
سنتی که فلسفه و جامعه شناسی آلمانی می گوید ما در 
ایران نمی شناسیم. بزرگ ترین فیلسوفان و اندیشمندان 
سنت گرای ایرانی بیش از آنکه به دفاع از سنت بپردازند 
در جهت مدرن کردن جهان ایرانی تلاش کردند. پایان 
یک دوره تاریخی که ما مستقر می شویم به شکل درست 
و یا غلط یا یک مدرنیته خاص که تعابیر متفاوتی دوستان 
مطرح می کنند، در همین جا تعطیلی و پایان اینهاست و 
بعد ایجاد یک شرایط زمینه ها و بستر برای تولد به صورت 
یرانی است، بنابراین جامعه  جدیدی از حیات جامعه ا
ایرانی جدید متولد می شود و ما با زایش یک جامعه جدید 
ایرانی روبه رو هستیم که در این جامعه جدید قطعا مسائل 
متفاوت مطرح است. به عنوان مثال اگر تا دیروز دغدغه 
دوگانه اصلاح طلبی و اصولگرایی و اخلاق و دین و از آن 
طرح دموکراسی و سامانه اجتماعی بود، اینجا هیچ کدام 
مسأله اول نیستند. مفهوم زندگی اول است. مفهوم زندگی 
اجتماعی واقعا در اینجا استعماری نیست و در اینجا خود را 
به خوبی نشان می دهد. گفتمان یک تغییر عنصر مرکزی 

و یک فضای فرهنگی و اندیشه ای است. 

   تغییر مفهوم حیات در جامعه ایرانی با توجه به چه 
بازیگرانی رخ داده است؟ آیا بازیگران این عرصه 

هم تغییر کرده اند؟ 
بله؛ اتفاق دومی که در جهان مدرن و جدید ایرانی افتاده 
انتظارات و درخواست ها و ظهور بازیگران جدید است. 
بازیگرانی که در جامعه ایرانی بودند، اما بعد بازیگر جدی 
شدند. این نیست که اینها قبلا نبودند و الان در حال بازیگری 
باشند. ورود زنان در این عرصه، نه به معنای فمنیستی و نه 
به معنای باز تولید چیزی به نام پدرسالاری جدید است. زیرا 
در بسیاری از مکان ها زنان ابزاری برای باز تولید پدرسالاری 
جدید شده اند که در فرهنگ اروپا و آمریکای شمالی دیده 
می شود. در پنهان حرکت های اجتماعی جامعه ایرانی و 
جامعه شرقی هم این پدرسالاری جدید را می بینید. به 
گونه ای که زنان می آیند و پدرسالاری مضمحل شده و 
به سقوط کشیده شده را بر پا می کنند تا بتوانند به عنوان 
دفاع از خانواده زیست و حیات داشته باشند. لذا این روند 
نه فمنیستی است و نه به معنای پدرسالاری جدید است. 
این جهان اجتماعی هم چیزی به نام درهم شدگی عدالت و 
توسعه و دموکراسی در هم شده است که در مقابل یکدیگر 
هستند. زیرا زنان نماد تولید کالایی به نام فرهنگ هستند. 
این نماد، نماد فرهنگ و انضباط پذیری و سازگاری و اعتدال 

هستند. 

نگــــره
جلال محمود زاده:   

  مجلس دایره امن برای دولت
 ایجاد  کرده است

 یک نماینده مجلس اظهار داشت: مجلس یازدهم همیشه با 
دولت همراه بوده و در مسائلی که باید از بعد نظارتی مجلس ورود 
می کرد، ورود نکرد و همین باعث شد این مجلس از بحث اشتغال، 
مسکن، معیشت و ... غافل شود و در نهایت بسیاری از خانوار ها زیر 
خط فقر آمدند. گوشت و مرغ را مردم نمی توانند بخرند! دارو کمیاب 
شده و مشکل داریم. بیماران صعب العلاج باید مرتب دنبال دارو 
باشند. اینها گوشه ای از مواردی است که مردم در جامعه با آن دست 
و پنجه نرم می کنند. دولت هم در این زمان باقی مانده که نمی تواند 
شق القمر کند. جلال محمودزاده گفت: دولت نه تنها شغل ایجاد 
نکرد، بلکه شغل هایی که بود هم از دست دادیم، برای مثال دولت 
همین امسال در بخش کشاورزی از ساعت ۹صبح تا ۴الی ۵ عصر 
برق و آب برای آبیاری زمین ها را قطع می کند. خب این باعث شده 
صنایع با کمترین ظرفیت کار کنند و مجبور به تعدیل نیرو شدند. 
وی افزود: همین حالا در بسیاری از استان ها نان ۴۰ درصد گران 
شده است. نان قوت غالب مردم است چرا باید این اتفاق رخ دهد؟ در 
زمان انتخابات، ۲۲۰ نماینده مجلس برای یک کاندیدا نامه حمایتی 
می نویسند که در انتخابات حضور پیدا کند و برخی از نمایندگان 
مسئول ستاد رئیسی بودند، طبیعی است مجلس آنطور که باید 
بر دولت نظارت نمی کند و دایره امن برای دولت ایجاد کرده است! 
نماینده مردم مهاباد بیان کرد: تعداد زیادی از وزرای دولت با توجه 
به بعد نظارتی مجلس بی تفاوت باشند. به طور مثال وزیر کشور در 
طول ۲ سال گذشته تنها یک بار برای پاسخ به نمایندگان مجلس به 
کمیسیون شورا آمده است. محمودزاده تصریح کرد: زمانی که دولت 
به تذکرات نمایندگان مجلس گوش نمی دهد، خب همین اشکالاتی 
که دارد ادامه پیدا می کند و نارضایتی مردم افزایش پیدا می کند؛ 
مثلا می بینیم برای رئیس سازمان سنجش حکم انفصال صادر شده، 

اما تمکین نمی کنند یا موضوع میثم لطیفی.

آرمان ملی- احسان انصاری: جامعه ایران با توجه به مشکلات و مسائل موجود چه چشم اندازی را پیش روی خود 
می بیند؟ این مهم ترین سوالی است که امروز باید جامعه شناسان به آن پاسخ بدهند. »آرمان ملی« برای بررسی 
این موضوع با دکتر آزاد ارمکی استاد دانشگاه و جامعه شناس گفت وگو کرده است. آزاد ارمکی در عین حالی که 
عنوان می کند در فهم مسائل اجتماعی در ایران یک اشتباه بنیادین صورت گرفته اما بر این باور است که جامعه 
ایران در یک دوران سخت و طلایی زایش قرار گرفته است. وی معتقد است: به دلیل این است که هزینه اصلاح در 
جامعه ایران بالا رفته و انسان ایرانی نیز آن را درک می کند. هنگامی که جامعه به تنهایی زایمان می کند و کسی به 
آن کمک نمی کند مشخص است که احساس خستگی می کند و حالش بد است. نظام سیاسی باید در خدمت جامعه 

قرار بگیرد نه اینکه جامعه را فرماندهی کند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 ابوالفضل روغنی گلپایگانی         
 کارشناس حوزه صنعت

ارمکی در گفت وگو با »آرمان ملی«:  تقی آزاد

 در بین برخی مدیران ترس از
 اصلاح وجود دارد 

 با سناریوهای متعددی
 برای ایران مواجه هستیم 

 نظام سیاسی باید 
در خدمت جامعه باشد 

پنهان  سرمایه های  این  از  اگر 
اجتماعی استفاده شود موضوعات 
مسأله  مانند  افتاده ای  پا  پیش 
ترافیک یا گرانی تخم مرغ و مرغ 
محلی از اعراب نخواهد داشت. پیدا 
کردن راه حل برای گرانی مرغ و 
تخم مرغ مسائل پیش پاافتاده در 
کشوری است که دارای سرمایه های 
بزرگ اجتماعی و فرهنگی است. در 
چنین شرایطی ما به یک حکمرانی 
این  از  که  داریم  نیاز  قدرتمند 
سرمایه های اجتماعی استفاده کند و 
در راستای تکثر و گوناگونی جامعه 

باشد 

جامعه ایران در یک موقعیت درخشان قرار گرفته که تاکنون بی سابقه بوده است. 
جامعه ایرانی یک جامعه سنتی و در اختیار نیست. من نمی گویم مشکلات اجتماعی 
بیشتر نشده اما مشکلات به اندازه ای نیست که بگوییم جامعه ایران در حال انحطاط 
است. به عنوان مثال جمعیت شناسان نسبت به کسانی که عنوان می کنند در جامعه 
ایران از هر دو ازدواج یکی به طلاق منجر می شود بحث دارند و آن را واقعی نمی دانند. 
چه کسی و با چه سندی چنین ادعایی کرده است؟ نتیجه این وضعیت تولید ترس و 

اضطراب در جامعه است که باعث می شود جوانان ازدواج نکنند

با دوران سخت و طلایی 
زایش  مواجه هستیم 


